CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná
Fone: (43) 3420-7000 10800-6487002 1 www.apucarana.pr.Ieg.br

PROJETO DE LEI 1\12. 23/2018

Tm3r3 Municip& de Apucarana

JdO

u,seão do dft J
Visto: Vo secretriQ

SÚMULA- Concede o Título de Cidadão Benemérito

de Apucarana ao Sr. ARMANDO

BOSCARDIN, e dá outras providências".

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO

DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU, PROJETO DE

LEI DE AUTORIA DA VEREADORA MARCIA REGINA

DA SILVA SOUSA E EU, PREFEITO MUNICIPAL,

OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO

55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE

APUCARANA, SANCIONO A SEGUINTE

L E

Art. 12  Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Apucarana

ao Sr. Armando Boscardin.

Art.22  A honraria será outorgada ao homenageado em conformidade

com as disposições legais e regimentais pertinentes.

Art. 32  Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente

lei em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 (.e fevereiro de 2018.

Marcaia"-k~eg3~da ~iva usa
VEREADORA

Cânar Municipal de Apucaran
DO ;AfANÂ

3 / 1

-f

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O Projeto de Lei ora proposto visa homenagear através desta Casa de

Leis, o Senhor Armando Boscardin, pelo reconhecimento dos serviços prestados em

benefício de nossa cidade.

O renomado Empresário Paranaense, Armando Boscardin, nasceu

aos 01/11/1947, na cidade de Apucarana, filho de João Baptista Boscardin Junior e

Maria Dolores Boscardin, casado com a Sra. Mariana Davantel Boscardin e pai de

Amanda Davantel Boscardin, Miriana Davantel Boscardin e Armando Davantel

Boscardin.

Formou-se em Ciências Econômicas pela Universidade Estadual do

Paraná.

Em 1958 começou a trabalhar na empresa de seu pai, onde adquiriu

profunda experiência e conhecimento.

A concessionária Chevrolet é a mais antiga do Paraná,

em Apucarana foi fundada em 1945, desde então, vem comercializando produtos da

General Motors do Brasil, sob o comando da família do pioneiro João Baptista

Boscardin Junior.

Atualmente, o diretor da empresa é Armando Boscardin.

Desde cedo já assumiu funções de liderança e de representatividade

como:

- Presidente da Associação Comercial, Industrial e de Serviços de

Apucarana - ACIA (1981 à 1989);

- Presidiu por 13 anos o Empreendimento Imobiliário e Comercial

Arco-Íris (Shopping Centro Norte);

- Presidente da Associação Brasileira de Concessionárias Chevrolet -

ABRAC (2008 à 2010);

2

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná
Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

FENABRAVE;

- Vice-Presidente da Federação Nacional da Distribuição de Veículos -

- Foi diretor social do Clube 28 de Janeiro e Country Club, onde

também exerceu o cargo de vice-presidente. Por um curto período, foi Secretario da

Indústria e Comércio de Apucarana. Atualmente é Presidente da Associação Rural de

Apucarana.

Além de todas essas atividades, detém o respeito e admiração das

pessoas por sua participação e colaboração em vários segmentos da vida comunitária,

motivo pelo qual desfruta de marcante prestígio popular.

Por seu excepcional histórico e um conceituado currículo, é

merecedor desta homenagem. Seus relevantes serviços prestados à Sociedade

demonstram o caráter e a integridade deste profissional e pai de família esmerado.

Esta Casa de Leis sente-se honrada em homenagear figura tão ilustre.

Sendo assim, solicitamos o apoio dos nobres edis e a

aprovação da presente proposição para que a mesma se torne lei.

Apucarana, 28 de Fevereiro de 2018.

3

MARCIA SO lã C-5-

VEREADORA